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ÚVOD

Pane Ježišu, v tvojej Cirkvi, skrze Najsvätejšiu Eucharistiu Ty ostávaš vo mne a ja

v Tebe ako si povedal: „z vôle nebeského Otca, v jednote Svätého Ducha, prostredníctvom

Panny Márie, Matky Cirkvi. Ja som Kristovi tým, čím mu je Cirkev, Kristus mne je tým,

čím je Cirkvi. (Mons. Viliam Hoťka)

Témou mojej práce je jadro spirituality Mons. Viliama Hoťku. Ak chápeme spiritualitu

ako „životnú syntézu celého Kristovho tajomstva utvorenú pod vplyvom Ducha Svätého

tak, že usporadúva jeho jednotlivé prvky okolo konkrétneho stavebného princípu, ktorý

charakterizuje jeho celkový prejav,“1 potom sa pokúsime vymedziť pojem snubnej

spirituality v kontexte života a diela otca Viliama. To samozrejme predpokladá nutnosť

aspoň rámcovo priblížiť tematiku snubnej symboliky, ako ju nachádzame v starozákonnej

a novozákonnej tradícii, liturgii a duchovnej tradícii Cirkvi (zvlášť u kresťanských

mystikov, a to hlavne tých, z ktorých Viliam Hoťka čerpal najviac).

Osobnou motiváciou k napísaniu tejto práce bola jednak moja vlastná skúsenosť

s otcom Hoťkom a takisto skutočnosť, že som členkou komunity, ktorá stojí na jeho

duchovnom základe a i po jeho odchode do večnosti žije jeho osobnú charizmu

a spiritualitu. Súčasťou práce by teda mal byť i pokus o zmapovanie, ako je snubný aspekt

spirituality prežívaný v spoločenstve komunity, resp. vyjadrený v literárnom diele

a uplatňovaný v jej špecifickej službe.

Cieľom mojej práce je ukázať, že snubná spiritualita nepatrí minulosti, ale naopak, že

i v dnešnej dobe je takto prežívaný vzťah medzi človekom a Bohom aktuálny a zároveň

prináša hodnoty, ktoré sú fundamentom pre hlboké medziľudské vzťahy. Odkaz otca

Viliama sa tak pripája k najnaliehavejším výzvam pre Cirkev v súčasnosti, veď jedinou

cestou jej obnovy je prebudenie mystického života s konkrétnym dopadom na život

spoločenstva.

1 V. KOHUT, Spiritualita, in: Slovník spirituality, edd. S. De Fiores a T. Goffi, Kostelní Vydří 1999, (ďalej
len: Ssp), s. 907.
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1. SNUBNÁ SYMBOLIKA AKO VÝCHODISKO SNUBNEJ

SPIRITUALITY

Keďže snubná symbolika tvorí vyjadrovacie východisko snubnej spirituality, pre

priblíženie témy snubnej spirituality je potrebné najskôr definovať jej základné pojmy a na

základe ich prítomnosti v biblickej tradícii a v živote cirkvi priblížiť istý typ kresťanskej

spirituality.

1.1 Vymedzenie pojmov

Pri definovaní slova symbol vychádzame z jeho všeobecného významu (gréc.

σύµβολον, sýmbolon = znak, poznávacie znamenie). Symbol je konkrétna vec slúžiaca na

označenie dajakého abstraktného pojmu, prípadne obrazné vyjadrenie alebo znázornenie

dačoho, čo má hlbší zmysel. Symboly sa používajú i na vyjadrenie náboženských právd

alebo na znázornenie tajomstiev viery.2 Uvažujeme teda o symbole ako o „obraze, ktorý je

použitý na vyjadrenie duchovnej skutočnosti.“3 Symbolika je pojem širší, ktorý zahrňuje

súhrn viacerých symbolov, prípadne aj vysvetlenie, podľa ktorého tieto symboly

predstavujú určitú náboženskú skutočnosť.4

Medzi kľúčové pojmy biblickej reči patrí pojem zmluvy, ktorý už starozákonná tradícia

používa v zmysle rodinných zväzkov a aplikuje ho i na vzťah Boha k človeku.5 Základná

skutočnosť vzťahu zmluvy Boha a človeka „volá po symbole manželstva a ľudskej lásky.“6

Biblická snubná symbolika zahŕňa množstvo symbolov ( ženích, nevesta, zásnuby, svadba,

manželstvo...), prípadne ďalších pojmov blízkych týmto symbolom (napr. pojem poznať

v zmysle manželského aktu – Gn 4, 1). V duchovnom význame táto symbolika označuje

vzťah Stvoriteľa a jeho stvorenia, Boha Izraela a jeho vyvoleného národa, Krista a Cirkvi,

a v konečnom dôsledku vzťah Božej lásky zavŕšenej v Ježišovi Kristovi ku každému

človeku.

Pri vymedzení týchto pojmov si uvedomujeme, že „naše poznanie Boha a naše

hovorenie o Bohu je iba analogické. (...) Analógia znamená, že medzi nestvoreným Bohom

a tvorom je podobnosť umožňujúca naše poznanie Boha, ale táto podobnosť je zároveň

2 Porov. Jozef HERIBAN, Príručný lexikón biblických vied, Rím 1992, s. 969.
3 Ch. A. BERNARD, Symboly duchovní, in: Ssp, s. 982.
4 Porov. Jan MERELL, Malý bohovědný slovník, Praha 1963, s. 520.
5 Porov. Scott a Kimberly HAHN, Naše cesta do katolické církve, Praha 1996, s. 40-41.
6 Ch. A. BERNARD, Symboly duchovní, in: Ssp, s. 990.
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aj nepodobnosťou.“7 Keď teda pojmami snubnej symboliky vyjadrujeme vzťah Boha

a človeka, tak zároveň na základe analógie musíme dodať, že v konečnom dôsledku tento

duchovný vzťah presahuje vyjadrovaciu schopnosť týchto symbolov.

Keďže sa problematikou biblickej snubnej symboliky budeme zaoberať vo vzťahu

k určitému typu kresťanskej spirituality, pokúsime sa poukázať na „určitý aspekt Kristovho

tajomstva, okolo ktorého sú usporiadané ostatné prvky tak, aby sa postupne vytvoril obraz

celého Krista, avšak videného z určitej perspektívy.“8 Snubnú spiritualitu najskôr

podrobnejšie priblížime pomocou snubnej symboliky prítomnej v biblickej tradícii, liturgii

a dejinách kresťanskej spirituality.

1.2 Snubná symbolika starozákonnej tradície

„Boh sa nezjavuje iba vo svojom tajomnom Mene (Ex 3, 14); iné mená, odvodené

z každodennej životnej skúsenosti, umožňujú, že Boha poznávame v jeho vzťahoch

k svojmu ľudu (...) on je aj jeho ženíchom. (...) Láska, ktorá ich spája má svoje dejiny.“9

Snubná symbolika je prítomná predovšetkým u prorokov. Najvýraznejšie je zastúpená

u proroka Ozeáša. Samo Ozeášovo manželstvo s milovanou, ale nevernou ženou je

„symbolickým úkonom, (...) je živým a priliehavým symbolom dialektiky láska –

nevernosť, skrze ktorý Boh sprostredkúva svojmu ľudu posolstvo Izraelovej nevernosti

v zachovávaní zmluvy s Jahvem (Ex 19-24).“10 Proroctvo takto „odhaľuje tajomstvo

vzťahov medzi láskou Boha, ktorý sa zmluvou spája s určitým ľudom, a zradou na zmluve,

ktorú pácha Izrael. Zmluva nadobúda povahu manželstva.“11 Vo vzťahu Boh – Izrael je

však vždy Boh iniciátorom obnovenia zmluvy, prvým odpúšťajúcim a stále verne

milujúcim. „Obrazom manželského zväzku (...) Ozeáš prináša nový hermeneutický kľúč na

pochopenie vzťahu medzi Bohom a vyvoleným ľudom – i človekom vo všeobecnosti. (...)

Nesmierna láska Boha k vyvolenému národu je vyjadrená kategóriami manželskej lásky.

Jahve je ženíchom, Izrael je jeho nevestou, s ktorou uzavrel zväzok intímneho spoločného

života.“12 Záver Ozeášovho proroctva obsahuje posolstvo o vernosti Božej lásky.

7 Ctirad Václav POSPÍŠIL, Tajemství trojjediného Boha, študijné materiály, s. 6.
8 V. KOHUT, Spiritualita, in: Ssp, s. 907.
9 Marc–François LACAN, Ženích/Nevesta, in: Slovník biblickej teológie, edd. X. LÉON - DUFOUR , Zagreb
1990, (ďalej len: SBT), s. 1612.
10 Jozef HERIBAN, Úvod do knihy proroka Ozeáša, in: Sväté Písmo Starého i Nového Zákona, Trnava
1996, s. 1872.

[…]


Najsvätejšej Trojice v Cirkvi.

Do budúcnosti komunita plánuje ďalej pokračovať v spomienkových stretnutiach pri

hrobe Mons. Viliama Hoťku, nakoľko svedčí to, že ich návštevnosť každoročne rastie

a členovia komunity chcú rozširovať duchovné bohatstvo pochádzajúce z jadra spirituality

otca Viliama Hoťku čo najširšiemu okruhu ľudí, ktorým ho otec Viliam sprostredkoval

a je pre nich stále živý. Komunita naďalej zhromažďuje materiály o osobe a živote Viliama

Hoťku, svedectvá od jeho duchovných synov i dcér, a ľudí, s ktorými sa stretol, slúžil im

a ktorí ho poznali, aby ich mohla sprístupniť ako autentické svedectvo žitej snubnej

spirituality.

Komunita tiež plánuje postupne vydať všetky doteraz nepublikované diela a niektoré

písomnosti Viliama Hoťku. Pomocou vlastnej publikačnej činnosti komunita plánuje

rozvíjať živý odkaz snubnej spirituality otca Viliama rozvinutý v dejinách spoločenstva.

Pre ľudí, ktorí majú záujem o hlbší osobný vzťah ku Kristovi, plánuje komunita konať na

základe diela a spirituality Mons. Viliama Hoťku duchovné obnovy.

112 Porov. Grácia FLORENSOVÁ, Veď som tvoj..., s. 19-36.
113 Porov. tamtiež, s. 38-43.
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ZÁVER

Pojmy snubnej symboliky tvoria východisko snubnej spirituality. Už v starozákonnej

tradícii snubná symbolika vyjadrovala vzťah Boha k vyvolenému národu. Novozákonná

tradícia toto pojmoslovie preberá a zároveň ho svojim obsahom presahuje. Ježiš Kristus je

Ženíchom, Cirkev jeho Nevestou. Jánovská a pavlovská teológia vyjadruje jadro snubnej

spirituality, ktorým je dar bytostného zjednotenia človeka s Bohom v Kristovi Ježišovi

skrze dar Ducha Svätého.

Biblická tradícia ďalej rozvíjaná životom Cirkvi (zvlášť v liturgii a odkaze

kvalifikovanej kresťanskej skúsenosti) taktiež používa snubné symboly na vyjadrenie

duchovnej reality kresťanského bytia. Zvlášť tradícia snubnej mystiky opisuje hĺbku

prežívania tajomstva lásky v srdci človeka. Snubná spiritualita je prítomná i v mnohých

obnovných prúdoch súčasnej Cirkvi ako i v aktuálnych pastoračných výzvach najvyšších

pastierov Cirkvi. V rámci celkovej kresťanskej zvesti je obraz ľudskej lásky (snubná

symbolika) vyjadrením duchovnej reality zjednotenia Boha s človekom v Ježišovi Kristovi

skrze Ducha lásky (snubná mystika) a stáva sa výzvou k jej životnej aplikácii (snubná

spiritualita).

Špecifický odkaz snubnej spirituality Cirkvi zanechal Mons. Viliam Hoťka. Základ

jánovskej a pavlovskej teológie (vyjadrený pojmami „ty vo mne a ja v tebe“ a konceptom

kresťanského bytia „v Kristovi Ježišovi“) a analógia Písma o Kristovi

Ženíchovi a Cirkvi a jednotlivej duše ako Neveste, spojený s osobnou charizmou

stelesňujúcou duchovné otcovstvo, tvoria špecifický charakter jeho spirituality. Dar

zjednotenia v Kristovi má dôsledky pre duchovný život jednotlivca i spoločenstva. Snubná

spiritualita v rozmere individuálnom nesie výzvu k základnému postoju dôvery

a odovzdanosti, v rozmere komunitnom je základom hlbokých duchovných vzťahov

i účasti na základnom poslaní Cirkvi. Zjednotenie s Kristom sa uskutočňuje, prehlbuje

i prejavuje v tajomstve Cirkvi. V ňom môže človek nájsť svoju najvnútornejšiu identitu

a stať sa tak obdarovaním pre iných.

Snubná spiritualita Viliama Hoťku našla svoj špecifický výraz v jej prežívaní

v komunite Gratia, pri jej zrode, formovaní poslania, inštitucionalizácii, v súčasnom živote

a službe. Jeho osobná charizma tak neustále ovplyvňuje rôznu životnú realizáciu jadra

snubnej spirituality v živote zasvätených členov komunity, externých členov (žijúcich

v rodine) i v širšom okruhu duchovnej rodiny komunity. Špecifický charakter služby

komunity (apoštolát modlitby, sprostredkovanie rodinného ducha Cirkvi), vyplývajúci zo
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základu snubnej spirituality sa realizuje v rozličných oblastiach (evanjelizácia,

individuálna pastorácia i farská pastorácia). Komunita žijúca a slúžiaca z tohoto jadra

spirituality sa túži stať miestom, kde sa realizuje najvnútornejšia podstata Cirkvi, túži byť

láskou v srdci Cirkvi.
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ANNOTATION

Andrea Ulianková, betroth SPIRITUALITY IN THE LIFE AND WORK OF MONS.

VILIAMA HOTKU. Praha 2006, 45 s. - Virtual theme of the work is the core

spirituality of Viliam Hotka – a Slovak cleric, which is betroth spirituality. It

brings us closer to the theme of betroth symbolism as a starting point of

betroth spirituality as we find it in the tradition of the Old and New

Testaments, in liturgy and in the mysticism of Christianity. Substance of the

work is the life and work of the researched (studied) figure and

a systematic presentation of betroth spirituality.

The heart of the betroth spirituality rests in the emphasis of the spiritual

reality of the gift of existential unity with God through Jesus Christ in the Holy

Spirit.

The work introduces the living through the betroth aspect of spirituality in

the community Gratia, which is based upon spiritual foundation of Mons.

Hotka and shares his personal charisma and spirituality.
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