Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Andrea Ulianková

Vedoucí práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD

Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce Andrey Uliankové „Snubná spiritualita v životě a díle Mons. Viliama Hořku“ splňuje jak po stránce formálního členění, tak po stránce obsahové všechny základní požadavky kladené na tento druh písemného projevu.

Autorka sleduje velmi lineární a logicky přehledně uspořádanou strukturu: první kapitolu věnuje snubní symbolice jako východisku snubní spirituality (s. 4-13), druhou charakteristice snubní spirituality Mons. Viliama Hořky (s. 14-28) a třetí aktuálnosti odkazu této jeho spirituality, tj. jejímu prodloužení v životě komunity Gratia (s. 29-39).

Z hlediska studijního vykazuje autorka velmi solidní zvládnutí nejen značně specifické tématiky vlastní práce, ale i osvojení si všeobecných teologických znalostí, zejména z oblasti spirituální teologie. Z hlediska originality je práce velmi přínosná zejména pro samotné téma, dosud prakticky takřka nezpracované, v některých konkrétních úsecích ovšem naopak tento tvůrčí přístup poněkud postrádá.

Z hlediska obsahového jsou první dvě kapitoly zdařilejší než třetí, což se dá ovšem na jejich obsah vcelku snadno pochopit.

Z hlediska rozsahu je zřejmé, že autorka splnila požadavek čtyřiceti stran jen tak tak; dlužno ovšem dodat, že s ohledem na vymezení tématu a jeho dosavadní nezpracovanost tento drobný nedostatek nepředstavuje zásadní problém.

Naopak, s ohledem na již zmíněné přednosti navrhuji ohodnotit tuto práci jako výbornou.

V Praze dne 22. května 2006

.....
podpis vedoucího bakalářské práce